
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miazzina.  Responsabile Procedimento: VISCARDI RENZO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

   COMUNE DI MIAZZINA 

 

PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO - OSSOLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 

N. 95 DEL 17/10/2024 
 

 
 
OGGETTO: 
FORNITURA E MONTAGGIO DI DUE COPERTURE “QUATTRO STAGIONI” 165/70 
R14 PER MEZZO COMUNALE FIAT PANDA. 
 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
Nominato con decreto del Sindaco n 02 del 10 giugno 2024 

 
Dato atto che il bilancio di previsione per il corrente esercizio è stato approvato con D.C.C. n. 27 
del 18 dicembre 2023; 
 
Visto l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 in ordine ai compiti attribuiti ai responsabili 
degli uffici comunali; 
 
Visto il Regolamento Comunale sull’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n° 23/2007 del 30.11.2007; 
 
Visto che lo scrivente, ha la competenza prevista dalla Legge di cui sopra ad assumere 
provvedimenti in merito alla gestione dei lavori in oggetto;  
 
Premesso che è necessario procedere alla sostituzione di n.2 pneumatici del mezzo comunale 
Fiat Panda targata CT835YE; 
 
Visto il preventivo formulato dalla ditta Labriola Aldo, con sede in Via Renco n. 23 – 28923, 
Verbania (VB), P. IVA 00980310031, che espone l’intervento di seguito elencato:  

- Fornitura di 2, (due) pneumatici quattro stagioni nuovi per il veicolo Fiat Panda, codice 
165/70 - R14, al costo complessivo di €. 160,00 di cui €. 28,85 per IVA al 22% e netti €. 
131,15, compreso: montaggio, bilanciatura e contributo ambientale;  

 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miazzina.  Responsabile Procedimento: VISCARDI RENZO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, 
della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 
stipulate sono esaurite; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
Visto: 

- che da quanto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio è 
di euro 131,15 oltre iva di legge, per un totale di euro 160,00; 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett b) del 
D.Lgs.n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare 
i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 
di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio 
desunta da indagini di mercato; 
 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi di amministrazione; 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Labriola 
Aldo, con sede in Via Renco n. 23 - 28923 Verbania (VB), c.f. e P. IVA 00980310031 in quanto 
trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o 
documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, 
il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: sostituzione di n.2 (due) pneumatici usurati 
mezzo comunale Fiat Panda; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: la forma del contratto 
sarà quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Visto che allo scopo che è stato acquisto e viene confermato il Codice identificativo di gara CIG 
B39AE73A71 attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miazzina.  Responsabile Procedimento: VISCARDI RENZO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto opportuno di affidare, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera, all’operatore economico Labriola Aldo, con sede in Via Renco n. 23 - 28923 
Verbania (VB), c.f. e P. IVA 00980310031, dando atto della congruità dei prezzi offerti;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 

DETERMINA 
 

1) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di affidare, per quanto in premessa meglio specificato, all’operatore economico Labriola 
Aldo, con sede in Via Renco n. 23 - 28923 Verbania (VB), c.f. e P. IVA 00980310031, la 
fornitura e montaggio di 2 (due) pneumatici quattro stagioni nuovi per il veicolo comunale 
Fiat Panda targato CT835YE, codice 165/70 - R14, per la spesa di €. 131,15 di cui €. 28,85 
per IVA al 22% mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023;  

 
3) Di stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: sostituzione di n.2 (due) pneumatici 
usurati mezzo comunale Fiat Panda; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: la forma del 
contratto sarà quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

4) Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 131,15, oltre 
IVA nella misura di legge, per un totale di euro 160,00; 
 

5) Di dare atto del codice identificativo gara, CIG B39AE73A71, attribuito dall’ANAC, (Autorità 
Nazionale Anticorruzione), affinché venga indicato obbligatoriamente nelle fatturazione;  
 

6) Di impegnare la spesa di €. 160,00 di cui €. 28,8572 per IVA al 22% con imputazione nel 
bilancio corrente esercizio come segue: 
 

D.LGS 118/2011  
IMPORTO CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA MACRO 

AGGREGATO  
V LIVELLO 

PIANO 
FINANZIARIO 

CIG 

160,00 2780 10 05 2002 U.1.03.02.09.001 B39AE73A71 
 

7) Di liquidare all’operatore economico Labriola Aldo, con sede in Via Renco n. 23 - 28923 
Verbania (VB), c.f. e P. IVA 00980310031, la somma di €. 160,00 di cui €. 28,85 per IVA al 
22% a seguito di emissione di regolare fattura digitale; 
 

8) Di dare atto che la prestazione diverrà esigibile nel corso dell’anno 2024 e di disporre 
affinché l’Ufficio Segreteria provveda alla pubblicazione del presente atto nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale; 

 
                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                  F.to: geom. Renzo Viscardi  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miazzina.  Responsabile Procedimento: VISCARDI RENZO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2002, n. 267 
 

APPONE 
 
il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 
 
la copertura finanziaria dell’impegno 
 
e in relazione all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2002, n. 267 

APPONE 

il parere di regolarità contabile: FAVOREVOLE. 

 
Miazzina, li 17 ottobre 2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Panighini Maria Margherita 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

In relazione all’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2002, n. 267 
 

APPONE 
il parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
Miazzina, li 17 ottobre 2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  geom. Renzo Viscardi  
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Miazzina, li..................................................... 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Pierpaolo Nicolosi 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale. Dr. Pierpaolo Nicolosi 


